
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 877 

Del  14/09/2021

DIRIGENZA AREA 3

Entrate/Tributi

Proposta n. 159 del 13 settembre 2021

OGGETTO: Partecipazione al corso di formazione in modalità webinar   “Tributi comunali: le 
novità degli ultimi mesii". Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Soc. Alfa Consulenze S.r.l. - società operante nel settore della 
formazione ed aggiornamento del personale  – con sede in Verona, Via del Risorgimento, 
3 - P. IVA 02966340230, organizza un corso in modalità webinar, tenuto dal Dott. Luigi 
Giordano, avente ad oggetto “Tributi comunali: le novità degli ultimi mesi"; 

DATO  ATTO che  i  recenti  provvedimenti  legislativi  approvati  hanno  introdotto 
diverse importanti novità nella gestione dei tributi comunali; 

RITENUTO opportuno,  visti  gli  argomenti  trattati  ed  al  fine  di  assicurare 
l'adeguamento delle competenze professionali, prevedere la partecipazione al corso di n.  
4 dipendenti del Servizio Tributi, compreso il Dirigente dell'Area 3;

VISTA la determinazione n. 60 del 28/1/2021 con la quale è stato sottoscritto, per 
l'anno 2021, l'abbonamento al portale della medesima Soc. Alfa Consulenze S.r.l. che 
fornisce gli aggiornamenti sui temi più importanti per enti locali in materia tributaria;

CONSIDERATO che tale abbonamento consente la partecipazione gratuita di due 
dipendenti dell'Ente ai seminari organizzati dalla sopracitata società nel corso dell'anno 
2021;

DATO ATTO che la quota di partecipazione al corso di cui in premessa, relativa a 
n. 2 dipendenti, è di € 100,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica 
CIG:ZD4330263E; 

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di disporre, per i motivi espressi in premessa, la partecipazione di n. 4 dipendenti  
del Servizio Tributi, compreso il Dirigente dell'Area 3°, al corso in modalità webinar, 
tenuto dal Dott. Luigi Giordano, avente ad oggetto “Tributi comunali: le novità degli  
ultimi mesi".

2. Di impegnare, a favore del sotto indicato beneficiario la somma di  € 100,00 esente 
IVA,  al  capitolo  780,  codifica  01.04/1.03.02.04.999  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 - Esercizio 2021.

ANAGRAFICA Alfa Consulenze S.r.l.

INDIRIZZO Via del Risorgimento, 3

CAP 37126

LOCALITA' Verona

PROVINCIA VR

STATO Italia

P.IVA 02966340230

CODICE FISCALE 02966340230

CODICE IBAN IT08R0503411734000000000194

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4. Di procedere successivamente alla liquidazione delle quote di iscrizione pari a € 
100,00  complessivi  da  corrispondersi,  a  vista  fattura,  tramite  bonifico  bancario 
come sopra individuato. 



5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


